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BALCAR, Josef. Polytechnická výchova v mateřské škole. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 89 s. Diplomová práce

Diplomová práce s názvem Polytechnická výchova v mateřské škole se zabývá

zařazením polytechnické výchovy do vzdělávacího procesu mateřských škol se

zaměřením na používání základního nářadí (kladivo, pila, svěrák, …) a primárních

materiálů (dřevo, kov, …). Teoretická část vymezuje stěžejní pojmy a nahlíží na danou

problematiku z pohledu psychologie, historie, alternativních pedagogik a seznamuje se

zařazením polytechnické výchovy do vzdělávacích plánů. Praktická část se věnuje

metodice vypracované s cílem uvést činnosti s výše uvedeným nářadím do praxe.

Zmiňuje, jaké typy nářadí jsou pro použití v MŠ vhodné. Dále pak se zabývá

průzkumem, jehož cílem je posouzení vhodnosti jednotlivých činností zpracovaných

v metodice pro použití v MŠ. Dalším cílem je zjištění celkové ochoty pedagožek

a budoucích pedagožek mateřských škol zavést uvedené činnosti do praxe. Činnosti

z metodiky byly testovány v prostředí mateřské školy a děti je bez větších problémů

zvládly. Zkušené pedagožky metodiku hodnotily jako vhodně zpracovanou pro potřeby

předškolního vzdělávání a většinu činností posoudily jako adekvátní. Výsledky

dotazníkového šetření ukázaly, že většina respondentek se k zařazením činností se

základním nářadím staví kladně.
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Abstract

BALCAR, Josef. Polytechnic education in kindergarten. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2019. 89 pp. Diploma Thesis

The thesis Polytechnic education in kindergarten looks at the woodworking and similar

activities (work with basic tools such as a hammer, a saw, a vice etc., and materials,

mainly wood and metal) as part of the preschool curriculum. The theoretical section

defines main concepts and terms. It also offers a view of the subject matter through

the lens of psychology, history and alternative education approaches and explains

the position of woodworking within framework educational programmes. The practical

section presents methodology of how woodworking activities can be carried out in

practice. It looks into the suitability of different tools for preschool environment.

A further part of the section is a survey that was conducted to find out which specific

activities are suitable for implementation into preschool curriculum; a second objective

of the research was to evaluate the readiness and willingness of the current and future

teaching staff to use presented activities in practice. These activities have been tested in

a kindergarten and the children had no difficulties carrying them out. Experienced

teachers assessed the proposed methodology as well-prepared for implementing into

pre-school curriculum and a majority of presented activities were seen as adequate for

the purpose. The results of the questionnaire survey have shown that a majority

of respondents have a positive attitude towards implementing woodworking into

the educational programme.
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Úvod

Jako malý jsem si velmi často hrával s dětským plastovým nářadím, které mi však brzy

přestalo stačit. Chtěl jsem takové, které používal ve své dílně otec a starší bratr. V pěti

letech se to stalo, dostal jsem k Ježíšku první dětskou sadu opravdového nářadí. Nářadí

bylo v dětské velikosti, ale kladivem jsem mohl zatloukat skutečné hřebíky, pilkou řezat

dřevo a šroubovákem šroubovat. V deseti letech jsem pod vánočním stromkem našel

AKU vrtačku, další splněný sen. Dokonce jsem si ji bral i do postele místo plyšového

zvířátka. V patnácti letech, při výběru budoucího povolání, pro mne byla jasnou volbou

průmyslová škola, ale už během jejího studia, jsem si uvědomil, že nechci být zavřen

někde v továrně mezi stroji a počítači. Stále více mě lákala rozmanitá, z mého pohledu

smysluplná práce s dětmi, pro kterou jsem se nakonec rozhodl a zvolil jsem si tento

studijní obor. K práci v dílně jsem se však rád vracel jako ke svému koníčku

a mnohokrát jsem přemýšlel, jak jej zapojit i do své budoucí práce.

V posledních letech stále častěji slyšíme z mnoha stran, že je nedostatek řemeslníků

rozličných oborů, že se pro nezájem zavírají řemeslné učební obory, že děti jsou stále

méně zručné. Ale vedeme je dostatečně ke zručnosti? Nic proti počítačům, tabletům, či

mobilním telefonům, jejich ovládání však rozvoj jemné motoriky příliš nepodpoří.

Je třeba začít děti již v útlém věku seznamovat s činnostmi, které nejen mohou vzbudit

zájem o nyní opomíjená řemesla, ale významně přispějí k rozvoji motoriky, kreativity,

tvůrčího myšlení a v budoucnu je mohou nasměrovat k profesím technického rázu.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl věnovat těmto problémům teoreticky, ale

především prakticky.

Hlavním cílem diplomové práce je navržení jednoduché metodiky pro používání

základních nástrojů a materiálů v mateřské škole. Tato základní metodika má sloužit

jako návod, jak s danými nástroji zacházet, a následně jako inspirace pro nové náměty

na podobné činnosti. Dílčím cílem je zjistit, jak se k zařazení činností za použití

základního nářadí staví pedagožky a budoucí pedagožky mateřských škol.

Nejprve si stanovíme, v jakých činnostech chceme děti vzdělávat. Následně vybereme

vhodné nářadí a vypracujeme činnosti pomocí, kterých si děti dovednosti budou

osvojovat. Pomocí všech získaných informací vypracujeme metodiku. Metodika bude

mít takovou formu, aby podle ní byli schopni pracovat lidé, kteří se dosud s podobnými

činnostmi a nářadím nikdy nesetkali. Metodiku otestujeme přímo ve vzdělávacím
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procesu mateřské školy. Dále metodiku necháme zhodnotit zkušeným pedagožkám

mateřských škol. Data od nich získáme provedením interview.

Dílčí cíle naplníme prostřednictvím dotazníku, v němž se dotazujeme pedagožek

a budoucích pedagožek na jejich postoj k zařazování činností se základním nářadím

(kladivo, pila) do vzdělávacího procesu mateřské školy. Následně všechna získaná data

pomocí popisné statistiky zpracujeme a vyhodnotíme.
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1 Vymezení základní terminologie

Člověk si pro celistvý rozvoj osobnosti potřebuje osvojit základní manipulační

dovednosti. Proto si nejprve vysvětlíme pojmy jako je například tvořivost a tvůrčí

myšlení, protože manipulace se základním nářadím otvírá člověku zcela nový druh

možností uskutečňování svých nápadů, snů a představ.

1.1 Polytechnika – polytechnická výchova – polytechnické

vzdělávání

Nyní si objasníme pojem polytechnika od jeho vzniku přes vývoj - polytechnickou

výchovu až po dnešní moderní pojem polytechnické vzdělávání.

„Pojem polytechnika vzniká v 18. a 19. století jako označení po soubor technických

oborů vyučovaných na vysokých školách. Studenti získávali vědomosti a dovednosti,

které jim v praxi umožnily své nápady zrealizovat od začátku do konce (od nákresu,

propočtu až po realizaci).“ (Krnáčová, 2015, s. 14)

V 50. – 70. letech minulého století se polytechnika zabývá hlavně výchovou dětí, které

podporuje ve směřování k dělnickým a technickým profesím. „Představa

o polytechnickém vzdělávání se tedy zužuje zejména na manuální práci či manipulační

činnosti.“ (Krnáčová, 2015, s. 14) Toto pojetí se do předškolního vzdělávání promítlo

tím, že děti navštěvovaly řemeslnické dílny a výrobní podniky, do činnosti dětí pak byly

zařazeny manuální činnosti s použitím základního nářadí a materiálů. Proto byly

mateřské školy vybavovány příslušným nábytkem a nářadím.

„Pojem „polytechnická výchova“ se poprvé objevil v učení Karla Marxe“. (Slowík,

Honzíková a kol. 2015, s. 9) Souvisí s jeho názory na výchovu, které jsou úzce spjaty

s úlohou práce ve výchově. Marx pojímal práci nejen jako podstatu životní existence,

ale i jako výchovný prostředek, polytechnickou výchovu považoval za nedílnou součást

výchovy vůbec. Polytechnická výchova byla chápána jako výchova, ve které se má dítě

naučit zacházet se základními pracovními nástroji a také se seznámit základními

výrobními postupy. (Slowík, Honzíková a kol. 2015)

V období komunistického režimu dochází k ideologickému zkreslování pojmu

polytechnická výchova. Proto některá vymezení uvedená v literatuře z tohoto období

nelze v současnosti použít. Z Malé československé encyklopedie z roku 1986, však

můžeme i dnes aplikovat určité části. Polytechnická výchova podle ní znamená
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„Seznamování mládeže se základními poznatky z oblasti výroby a výrobní techniky,


[…]


základního nářadí a seznamování se s materiály již ve věku od 3 do 6 let věku. Tímto

stěžejním tématem se práce zabývá jak v teoretické části, kde na danou problematiku

nahlíží z více úhlů pohledu, tak v praktické části, kde popisuje vznik metodického

materiálu a zpracování průzkumu.

V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy vztahující se k polytechnické

výchově, základy psychologického vývoje dítěte od 3 do 6 let věku, psychologické

přínosy rozvoje polytechnické výchovy pro děti v mateřské škole a přínosy pro jeho

rozvoj. Dále pak jsme nahlédli do historických přístupů k polytechnickému vzdělávání,

kde jsme neopomenuli J. A. Komenského a jeho Informatorium školy mateřské.

Následně jsme provedli rozbor rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání, abychom zjistili, jak často se věnuje polytechnickému vzdělávání. Také

jsme nahlédli do rámcového programu pro základní vzdělávání, abychom zjistili, kdy

jsou naše činnosti zařazovány do vzdělávacího procesu. Nezapomněli jsme zmínit ani

přístupy alternativních pedagogik k polytechnické výchově.

V praktické části jsme popsali, jak má vypadat pracovní kout v MŠ a jak vznikal

metodický materiál. Následně jsme stanovili průzkumný problém, charakterizovali

průzkumný vzorek, popsali průběh dotazníkového šetření a interview, které jsme

následně vyhodnotili. Vysvětlili jsme průběh zkoušení činností v mateřské škole

a vyhodnotili jsme cíle práce.

Hlavní cíl práce byl naplněn. Metodika byla vypracována, následně pak ohodnocena

pedagožkami z praxe a činnosti byly odzkoušeny ve vzdělávacím procesu mateřské

školy. Dílčím cílem bylo zjištění, jak se k zařazování činností s použitím základního

nářadí staví pedagožky a studentky oborů zabývajících se přípravou pedagožek MŠ.

Dílčí cíl byl rozpracován na dva průzkumné problémy a následně naplněn

dotazníkovým šetřením a jeho vyhodnocením. Na základě získaných dat jsme zjistili, že

nadpoloviční většina pedagožek i studentek je ochotna provádět tyto činnosti ve své

praxi. Jako velký problém při dotazníkovém šetření se nám jeví získání dostatečného

počtu respondentů, kteří jsou ochotni vyplnit dotazník. Hrubým odhadem jsme oslovili

přibližně 200 studentek/studentů oboru zaměřeného na předškolní pedagogiku,

dotazníků bylo vyplněno pouze 86.
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Hlediskem, které může ohrozit objektivitu našich výsledků, je fakt, že dotazník vyplnily

osoby, jež daná problematika zajímá a chtějí v ní děti rozvíjet. Zato lidé, které

polytechnická výchova nezajímá nebo si myslí, že seznamování dětí se základním

nářadím už v MŠ je zbytečné, se vyplňováním dotazníku vůbec nemuseli zabývat.
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Přílohy

Příloha A Seznam nářadí s počty a s kalkulací cen pro jednu a čtyři třídy

Kalkulace nářadí

Položka Cena za kus Počet ks/třída Cena za 1 tř. Cena za třídy 4

pilník 134 2 268 1072

kladivo 100g 49 14 686 2744

rašple 280 2 560 2240

pilka 1 92 2 184 736

pilka 2 64 2 128 512

štípací kleště 115 2 230 920

kleště kombinované 16 mm 109 2 218 872

sada kleští 4 ks 125 mm 137 3 411 1644

šroubovák plochý 5x10 58 1 58 232

šroubovák křížový PH2 68 1 68 272

šroubovák torx TX 10 99 4 396 1584

bit - hrot Torx TX10 8,63 2 17,26 69,04

stranový klíč vel. 13 44 6 264 1056

úhelnice 171 2 342 1368

svěrák 188 2 376 1504

truhlářská svěrka 126 2 252 1008

ponk dětský 5500 1 5500 22000

aku vrtačka do 1 kg 799 1 799 3196

sada nebozezů 24 2 48 192

vrtačka kolovrátek 310 1 310 1240

vrtáky pr. 5 mm 11 3 33 132

Cena celkem 8386,63 57 11148,26 44593,04
(Zdroj: MELICHAR CZ s.r.o., 2019, ŽELEZÁŘSTVÍ & TRUHLÁŘSKÉ POTŘEBY Pražák – Náchod, 2019)

Příloha B Seznam spotřebního materiálu s kalkulací pro jednu a čtyři třídy

Kalkulace spotřebního materiálu

Položka
Cena za
kus

Počet
ks/třída

Cena za 1
tř.

Cena za
třídy 4

smirkový papír hrubost P80 10 4 40 160

odřezkové dřevo 400 1 400 1600

vazací drát pr. 1,4 mm 2 kg 94,38 1 94,38 377,52

hřebíky stavební 1,2x25 mm 1 kg 107,45 1 107,45 429,8

hřebíky stavební 1,6x40 mm 1 kg 87,6 1 87,6 350,4

hřebíky do krytiny 2,5x25 mm 1 kg 68,73 1 68,73 274,92

vrut univerzální ZHH TX10 3x25 mm 1000 ks 83,73 0,25 20,9325 83,73

šroub 6hr.hlava M8x40 ZB závit celý 200 ks 260,98 0,25 65,245 260,98

šroub 6hr.hlava M8x40 ZB závit částečný 200 ks 224,24 0,25 56,06 224,24

matice M8 ZB 500 ks 151,31 0,25 37,8275 151,31

lepidlo herkules 0,5 kg 98 1 98 392

filc 250 1 250 1000

Cena celkem 1586,42 11 1076,225 3912,9
(Zdroj: Hašpl a.s. 2019, MELICHAR CZ s.r.o., 2019)
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