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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 89 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 46 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Polytechnická výchova v současné době je velmi aktuální téma, proto diplomová práce koresponduje se
současnými trendy. Cíl práce je jasně vymezen. V práci jsou určité formální chyby (tečky, číslování odkazů).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část vymezuje základní terminologii a současně je věnována i vývoji dítěte předškolního věku.
Poskytuje tak odpovídající odrazový můstek pro praktickou část práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Náměty na činnosti jsou metodicky dobře zpracovány včetně reflexe, kterou by bylo možná vhodnější zařadit
přímo za jednotlivé aktivity. Jako doplněk praktické části byl zvolen empirický výzkum.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce po stránce obsahové i formální splňuje požadavky kladené na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 20. 08. 2019
„Mít rád lidi a milovat lidi to je celé tajemství a snad jediný recept na štěstí.“ Jan Werich